1/5

2022年５月 12日

各 位

会 社 名 株式会社 九州リースサービス

代表者名 代表取締役社長 礒山 誠二

 （コード番号 8596 東証スタンダード市場、福証）

問合せ先 上席執行役員総合企画部長 小嶋 良一

 （TEL 092-431-2915）

会 社 名 株式会社 西日本フィナンシャルホールディングス

代表者名 代表取締役社長 村上 英之

 （コード番号 7189 東証プライム市場、福証）

問合せ先 経営企画部長 船津 啓斗

 （TEL 092-476-5050）

株式会社九州リースサービスと株式会社西日本フィナンシャルホールディングスによる

「資本・業務提携契約」の締結に関するお知らせ

株式会社九州リースサービス（代表取締役社長 礒山 誠二、以下「九州リースサービス」）と株式

会社西日本フィナンシャルホールディングス（代表取締役社長 村上 英之、以下「西日本ＦＨ」）は、

2021年 11月 25日付でお知らせしていました資本・業務提携に関する基本合意に基づき、資本・業務

提携に関する契約（以下「本資本・業務提携契約」）を締結しましたので、お知らせいたします。

１．本資本・業務提携の理由

九州リースサービスは、リース・割賦事業を中心に、不動産事業、ファイナンス事業、フィー

ビジネス事業、環境関連事業等を展開する、九州内で首位の事業規模を誇るリース会社です。

西日本ＦＨは、国内地銀上位の株式会社西日本シティ銀行（以下「西日本シティ銀行」）を中

核として、銀行・カード会社・証券会社等、多様かつ特長のある子会社を有する総合金融グルー

プを形成しています。

両社は、従来親密会社として、主要な地盤である九州エリアを中心に、お互いの特長を活かし

ながら連携し、お客さまのニーズに対して、幅広いソリューションを提供してきました。足下で

は、コロナ禍の長期化やそれに伴うＤＸの加速、ＳＤＧｓ/ＥＳＧ、特に脱炭素への意識の高ま

り等、経営環境が目まぐるしく変化しており、このような中で、両社は本資本・業務提携が、グ

ループ総合力の向上に資するものであり、地域のサステナビリティの向上、ひいては、両社の企

業価値の向上につながるという認識で一致し、この度、本資本・業務提携契約を締結することに

ついて合意に達しました。

 2/5

２．本資本・業務提携の内容等

（１）資本提携の内容等

西日本ＦＨは、当社の不動産事業等の一部事業を当社の 100％子会社へ承継する吸収分割契約の

効力発生を条件として、新たに当社株式を取得し、既存の保有株式と合わせて議決権ベースで

30％程度の当社普通株式を取得する予定です。これにより、当社は西日本ＦＨの持分法適用会社

となる予定です。

西日本ＦＨは、株式取得について、当社の複数の既存株主（以下「売主」）から相対取引によ

り売主が保有する当社の普通株式の一部又は全部を譲り受けるべく協議を行っています。また、

西日本ＦＨは、その子会社である西日本シティ銀行から、同行が保有する当社の普通株式の全部

を取得する予定です。

（２）業務提携の内容等

九州リースサービス及び西日本ＦＨは、両社の保有するノウハウ、顧客基盤及びネットワーク

を最大限活用することにより、グループ総合力を強化し、金融にとどまらないソリューションの

提供により、脱炭素化といったお客さまの課題解決をサポートしてまいります。こうした取り組

みを通じて、地域のサステナビリティの向上に貢献するとともに、両社の企業価値の向上を目指

します。

具体的な施策としては、連携効果を最大化するため、両当事者間において人材交流を行うと共

に、主に以下(i)及び(ii)に定める事業領域で協業してまいりますが、これら以外にも幅広い領

域・テーマにわたり、協業の可能性につき具体的な検討を進めてまいります。

  (i) リース・割賦事業

(ii) ファイナンス事業

お客さまの課題解決西日本シティ銀行

長崎銀行

九州カード

西日本シティTT証券

NCBリサーチ＆コンサルティング

九州債権回収

西日本信用保証

クレジットカード業
信用保証業

銀行業

銀行業

金融商品取引業

調査研究・経営相談・
有料職業紹介業

債権管理回収業

信用保証業

システム

リース

株式会社 シティアスコム
連結子会社（2022年2月28日公表）

株式会社 九州リースサービス
持分法適用会社（本件）

2022年 10月 西日本FHグループへ

デジタル化・DX化

SDGs/ESG
（脱炭素化への
意識の高まり）

社会環境の
急激な変化

グループ総合力の飛躍的な向上
（リース機能の獲得＋デジタル・DXソリューション力の強化）

～2022年 9月

「共通価値の創造」

地域経済の活性化 持続可能な社会の実現

etc

 3/5

３．当事会社の概要

（１）九州リースサービスの概要

① 名 称 株式会社九州リースサービス

② 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅前四丁目３番 18号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 礒山 誠二

④ 事 業 内 容

１．リース・割賦事業

２．ファイナンス事業

３．不動産事業

４．フィービジネス事業

５．環境ソリューション事業

⑤ 資 本 金 2,933百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1974年 11月１日

⑦
大株主及び持株比率

（2022年３月 31日現在）

福岡地所株式会社 16.34％

株式会社西日本フィナンシャルホールディングス 6.73％

株式会社シティアスコム 6.38％

株式会社西日本シティ銀行 4.86％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（退職給付信託ゼンリン口）
4.63％

⑧
当 事 会 社 間 の

関 係

資 本 関 係

西日本ＦＨ及びその子会社である西

日本シティ銀行は、九州リースサー

ビスの普通株式をそれぞれ 1,600 千

株、1,155千株保有しております。

人 的 関 係

九州リースサービスの取締役のうち

１名は西日本ＦＨ及びその子会社で

ある西日本シティ銀行の出身であ

り、１名は西日本シティ銀行の出身

です。

取 引 関 係

九州リースサービスは西日本ＦＨの

子会社である西日本シティ銀行及び

株式会社長崎銀行との間で預金取引

を行っているほか、借入等の取引を

行っております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状況（単位百万円、特記しているものを除く）

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

連 結 純 資 産 29,741 32,033 33,467

連 結 総 資 産 144,444 148,523 169,417

１株当たり純資産額（円） 1,305.42 1,404.63 1,466.83

連 結 売 上 高 25,189 28,259 29,555

連 結 営 業 利 益 3,427 3,592 3,250

連 結 経 常 利 益 3,539 3,735 3,299

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

2,376 1,860 2,127

１株当たり当期純利益金額（円） 105.03 82.00 93.65

１株当たり配当金（円） 15.00 16.50 18.50

※  上記⑧は、2022年３月 31日時点の内容を記載しております。

 4/5

（２）西日本ＦＨの概要

① 名 称 株式会社西日本フィナンシャルホールディングス

② 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅前三丁目１番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村上 英之

④ 事 業 内 容 グループ会社の経営管理及びこれに付帯する業務

⑤ 資 本 金 50,000百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2016年 10月３日

⑦
大株主及び持株比率

（2022年３月 31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 12.20％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 7.87％

株式会社西日本フィナンシャルホールディングス 4.79％

株式会社日本カストディ銀行（信託口４） 4.37％

日本生命保険相互会社 1.83％

⑧
当 事 会 社 間 の

関 係

資 本 関 係

西日本ＦＨ及びその子会社である西

日本シティ銀行は、九州リースサー

ビスの普通株式をそれぞれ 1,600 千

株、1,155千株保有しております。

人 的 関 係

九州リースサービスの取締役のうち

１名は西日本ＦＨ及びその子会社で

ある西日本シティ銀行の出身であ

り、１名は西日本シティ銀行の出身

です。

取 引 関 係

九州リースサービスは西日本ＦＨの

子会社である西日本シティ銀行及び

株式会社長崎銀行との間で預金取引

を行っているほか、借入等の取引を

行っております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状況（単位百万円、特記しているものを除く）

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

連 結 純 資 産 508,758 550,906 530,724

連 結 総 資 産 10,822,765 12,075,567 13,127,906

１株当たり純資産額（円） 3,351.22 3,663.71 3,618.44

連 結 経 常 収 益 141,698 134,949 138,484

連 結 経 常 利 益 28,716 26,763 37,868

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

20,222 18,088 24,236

１株当たり当期純利益金額（円） 133.32 121.03 164.31

１株当たり配当金（円） 30.00 30.00 35.00

※  上記⑧は、2022年３月 31日時点の内容を記載しております。

 5/5

４．日程

（１）取締役会決議日 ： 2022年５月 12日

（２）資本・業務提携契約締結日 ： 2022年５月 12日

（３）株式譲受日（予定） ： 2022年 10月中

５．今後の見通し

本資本・業務提携が九州リースサービス及び西日本ＦＨの当期の業績に与える影響は現在精査中

です。今後、各社の業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかにお知らせ

いたします。

以 上

《本件に関するご照会先》

九州リースサービス 総合企画部 小嶋・野口 TEL：092-431-2915

西日本フィナンシャルホールディングス 経営企画部 船津・田中 TEL：092-461-1852